PAGE
6

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
	от 06 декабря 2013 года

	№ 687-р

	пгт. Междуреченский

Об утверждении Плана работы по профилактике
коррупционных и иных правонарушений управления
муниципальной службы и кадровой политики
администрации Кондинского района на 2014 год

В целях реализации Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 231-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 25 сентября 2008 года № 86-оз «О мерах по противодействию коррупции в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»:

1.Утвердить План работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений управления муниципальной службы и кадровой политики администрации Кондинского района на 2014 год (приложение).
2.Признать утратившими силу распоряжения администрации Кондинского района:

от 26 декабря 2012 года № 849-р «Об утверждении плана работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Кондинского района на 2013 год»;

от 12 февраля 2013 года № 113-р «О внесении изменений в приложение к распоряжению администрации Кондинского района от 26 декабря 2012 года                                        № 849-р «Об утверждении плана работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Кондинского района на 2013 год»;

от 31 мая 2013 года № 375-р «О внесении изменений в приложение к распоряжению администрации Кондинского района от 26 декабря 2012 года                                        № 849-р «Об утверждении плана работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Кондинского района на 2013 год».

3.Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя главы администрации района, курирующего вопросы муниципальной службы и кадровой политики.
	Глава администрации

	М.В. Шишкин

лг/Банк документов/Распоряжения 2013
Приложение

к распоряжению администрации района

от 06.12.2013 № 687-р
 ПЛАН

работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений

управления муниципальной службы и кадровой политики администрации Кондинского района на 2014 год

	№
	Мероприятия
	Сроки исполнения

	Раздел 1. Меры по нормативно – правовому обеспечению антикоррупционной деятельности

	1.1.
	Внесение изменений в:

	1.1.1.
	Постановление администрации Кондинского района                                         от 08 апреля 2013 года № 713 "Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы администрации Кондинского района, органов администрации Кондинского района с правами юридического лица, при замещении которых муниципальный служащий обязан представлять представителю нанимателя сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей"
	В течение месяца после издания нормативного правового акта (далее – НПА) Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры

	1.1.2.
	Постановление администрации Кондинского района                                        от 22 июля 2013 года № 1532 "Об утверждении Порядка представления лицами, замещающими должности муниципальной службы в администрации Кондинского района, органах администрации Кондинского района с правами юридического лица, сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей"

	1.1.3.
	Постановление администрации Кондинского района                              от 12 февраля 2013 года № 284 «Об утверждении Положения о представлении лицом, поступающим на должность руководителя муниципального учреждения и руководителем муниципального учреждения сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

	1.1.4.
	Постановление администрации Кондинского района                                     от 26 марта 2013 года № 654 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых лицом, поступающим на работу на должность руководителя муниципального учреждения и руководителями муниципальных учреждений»

	1.1.5.
	Постановление администрации Кондинского района                                от 26 августа 2013 года № 1796 «Об утверждении Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей муниципальных учреждений и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район и предоставления этих сведений средствам массой информации для опубликования»

	1.1.6.
	Постановление администрации Кондинского района                                 от 12 мая 2012 года № 752 "О Порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о актах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений"

	1.1.7.
	Постановление администрации Кондинского района                                          от 07 октября 2013 года № 2118 «О Порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»

	1.1.8.
	Постановление администрации Кондинского района                                      от 05 марта 2012 года № 369 «Об утверждении Перечня должностей муниципальной службы администрации Кондинского района, структурных подразделений администрации Кондинского района с правами юридического лица, при назначении на которые граждане, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей»

	1.2.
	Принятие нормативного правового акта на основании требований законодательства о муниципальной службе, противодействии коррупции
	В течение месяца после издания НПА Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного
округа - Югры

	Раздел 2. Меры по усовершенствованию муниципального управления
и установлению антикоррупционных механизмов

	2.1.
	Проведение семинара - совещания по вопросам изменения законодательства о муниципальной службе, противодействии коррупции с привлечением лиц, ответственных за профилактику коррупционных и иных правонарушений
	До
15 марта 2014 года

	2.2.
	Проведение совещания – совещания с представителями администраций городских и сельских поселений муниципального района по результатам проведенного мониторинга деятельности комиссий по урегулированию конфликта интересов
	Апрель 2014 года

	2.3.
	Проведение совещания с представителями администраций городских и сельских поселений муниципального района по результатам проведенного мониторинга по вопросу формирования кадрового резерва
	Январь 2014 года

	2.4.
	Проведение мероприятий по вопросам рассмотрения правоприменительной практики по результатам, вступившим в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, их должностных лиц
	В соответствии с планом аппаратной учебы: май, ноябрь 2014 года

	Раздел 3. Меры по информационному обеспечению, взаимодействию с институтами гражданского общества

	3.1.
	Внесение предложений администрациям городских и сельских поселений Кондинского района по наполнению официальных сайтов актуальной информацией в области противодействия коррупции
	До
30 апреля

2014 года

	3.2.
	Размещение на сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район информации о рассмотренных вопросах, касающихся соблюдения муниципальными служащими служебного поведения и урегулирования конфликта интересов
	Ежеквартально

	3.3.
	Размещение информации о рассматриваемых на аппаратных учебах вопросов правоприменительной практики по результатам, вступившим в законную силу решений судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления, их должностных лиц и материалов (докладов), касающихся иных рассматриваемых вопросов
	Ежемесячно

	3.4.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, руководителей муниципальных учреждений, замещающих должности, включенные в соответствующий перечень должностей
	В установленный законодательством срок

	3.5.
	Размещение информации на сайте органов местного самоуправления по вопросам деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов

	В установленные нормативным правовым актом администрации Кондинского района сроки

	3.6.
	Информирование через внутреннюю сеть муниципальных служащих о дате предстоящего заседания комиссии по соблюдению муниципальными служащими служебного поведения и урегулирования конфликта интересов и планируемых к рассмотрению на нем вопросах,

 а также, способах направления в комиссию информации по данным вопросам
	За два дня до даты проведения заседания

	3.7.
	Информирование муниципальных служащих о возможности участия в обсуждении проектов муниципальных правовых актов по вопросам противодействия коррупции и проведение, при необходимости, рабочих встреч с целью обсуждения представленных муниципальными служащими предложений через внутреннюю сеть

	При необходимости публичного обсуждения проекта акта

	3.8.
	Разработка памятки по ключевым вопросам противодействия коррупции:

уголовная ответственность за дачу и получение взятки;

получение подарков;

урегулирование конфликта интересов;

выполнение иной оплачиваемой деятельности;

информирование о замеченных фактах коррупции
	До
30 июля 2014 года

	Раздел 4. Меры по кадровому и образовательному обеспечению

	4.1.
	Подготовка плана - графика представления муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений справок
	До
15 января 2014 года

	4.2.
	Организация представления муниципальными служащими, руководителями муниципальных учреждений сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (100% охват)
	До
30 апреля 2014 года

	4.3.
	Осуществление сверок достоверности и полноты сведений, представленных муниципальными служащими
	До
30 июля 2014 года

	4.4.
	Осуществление сверок достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы
	После дня предоставления справок

	4.5.
	Организация сообщения представителю (нанимателю) работодателю по последнему месту службы гражданина, ранее замещавшего должность муниципальной службы

и поступающему на должность, перечень которых определен НПА администрации Кондинского района о заключении с ним трудового договора
	В десятидневный срок после заключения договора

	4.6.
	Обеспечение ознакомления под роспись граждан, поступающих на муниципальную службу, муниципальных служащих с положениями законодательства о муниципальной службе, НПА администрации Кондинского района, касающихся предотвращения возникновения конфликта интересов на муниципальной службе

	Перед

поступлением на муниципальную службу, также по мере принятия нормативного правового акта

	4.7.
	Обеспечение рассмотрения поступивших обращений граждан и должностных лиц, связанных с конфликтом интересов и возможными коррупционными проявлениями на заседании комиссии по соблюдению муниципальными служащими служебного поведения и урегулирования конфликта интересов. Применение мер ответственности
	По мере

поступления

обращений

	4.8.
	Включение в трудовые договоры с муниципальными служащими дополнительных условий, касающихся обязанности муниципальных служащих и прав работодателя в целях противодействия коррупции на основании изменений требований законодательства
	По мере

изменений

законодательства

	4.9.
	Осуществление проверок сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу, муниципальными служащими персональных данных
	После дня

поступления

информации

о недостоверности

представленных

сведений

	4.10
	Проведение мониторинга принятых НПА, размещения информации на сайте органов местного самоуправления по вопросам деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администраций городских и сельских поселений муниципального района
	До
31 августа
2014 года

	4.11
	Проведение мониторинга принятых НПА, размещения информации на сайте органов местного самоуправления администраций городских и сельских поселений муниципального района по вопросу формирования кадрового резерва
	До
15 января 2014 года

	4.12
	Доведение методических рекомендаций автономного округа, проведение разъяснительной работы, совещаний, занятий, семинаров, аппаратных учёб с лицами, замещающими должности муниципальной службы, состоящими в кадровом резерве по вопросам соблюдения ограничений, запретов

и исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков,  а также формирования негативного отношения к дарению подарков; соблюдения положений законодательства Российской Федерации

о противодействии коррупции, в том числе установления наказания за коммерческий подкуп, получение и дачу взятки, увольнение в связи с утратой доверия, проверки сведений, недопущения поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	В течение года,

в соответствии с планом проведения аппаратной учёбы,

направленной на юридическое просвещение

и повышение профессионального уровня работников органов местного самоуправления

	4.13
	Рассмотрение основных положений Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих
	До
30 октября
2014 года

	4.14
	Оказание консультативной помощи муниципальным служащим по вопросам соблюдения ими Кодекса профессиональной этики и служебного поведения
	При обращении муниципального служащего

	4.15
	Обеспечение выезда в городские и сельские поселения муниципального района с целью оказания методической и практической помощи по вопросам противодействия коррупции
	В соответствии с графиком выезда в течение 2014 года

	4.16
	Проведение разъяснительной работы с увольняющимися муниципальными служащими, чьи должности входили

в перечень, установленный нормативными правовыми актами в соответствии с требованиями, предусмотренными Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2010 года
№ 925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции», по исполнению требований антикоррупционного законодательства
	В день увольнения муниципального служащего

с муниципальной службы

	4.17
	Организация в рамках проведения конкурсных процедур анкетирования, тестирования или иных методов оценки знания положений, основ антикоррупционного законодательства
	При проведении конкурсов

	4.18
	Привлечение к участию в работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих представителей структурных подразделений органа местного самоуправления
	По мере проведения заседаний комиссий